
 
 
 

1 
AR/DL 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Affari Legali e Istituzionali 
Settore Affari Generali 
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive 

Decreto del Rettore 

 
Oggetto: Indizione elezione straordinaria rappresentanti degli assegnisti nei Consigli delle 

nuove Strutture primarie – biennio accademico 2024/2025-2025/2026 
 

IL RETTORE 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata, emanato con D.R. n. 88 

del 12 aprile 2012, modificato con D.R. n. 469 del 9 ottobre 2023, e in 
particolare l’art. 25, comma 4, lett. e), l’art. 53, comma 10, e l’art. 55; 

 
ATTESO che il Consiglio di amministrazione, nella seduta del 30 aprile 2024, ha 

approvato l’istituzione delle Strutture primarie; 
 

VISTI i DD.RR. nn. 280, 281, 282, 283 e 284 del 10 maggio 2024 con i quali sono 
state istituite le seguenti Strutture primarie: 
- Dipartimento di Ingegneria 
- Dipartimento di Scienze della Salute 
- Dipartimento di Scienze di Base e Applicate 
- Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale 
- Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali, Alimentari e Ambientali; 

 
CONSIDERATO che, conseguentemente, per ciascuna delle suddette nuove Strutture occorre 

costituire i rispettivi Consigli, per i quali è necessario indire le elezioni 
straordinarie delle rappresentanze elettive; 

 
ATTESO che sono in via di emanazione i DD.RR. di indizione delle elezioni delle 

rappresentanze studentesche e del personale tecnico-amministrativo nei 
medesimi Consigli; 

 
VISTO l’art. 25, comma 4, lett. e) dello Statuto, ai sensi del quale fa parte del Consiglio 

della Struttura primaria “una rappresentanza degli assegnisti e dei borsisti che fanno 
riferimento alla Struttura primaria e che abbiano contratti almeno di durata biennale”; 

 
VISTO il Regolamento generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 449 del 12 settembre 

2019 e modificato con D.R. n. 518 del 9 novembre 2023, e in particolare l’art. 
45, il quale, al comma 5 prevede che il numero dei rappresentanti degli 
assegnisti o borsisti nei Consigli delle Strutture primarie è “determinato nella 
misura di un assegnista o un borsista, purchè alla Struttura ne facciano riferimento almeno 
tre con contratti di durata biennale”;  

 



 
 
 

2 
AR/DL 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Affari Legali e Istituzionali 
Settore Affari Generali 
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive 

VERIFICATO che, allo stato, cinque assegnisti hanno contratti almeno di durata biennale, 
stipulati per progetti i cui responsabili scientifici afferiscono al Dipartimento 
di Scienze di Base e Applicate e tre assegnisti hanno la medesima tipologia di 
contratto, stipulati per progetti i cui responsabili scientifici afferiscono al 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali, Alimentari e Ambientali; 

 
ACCERTATO che non vi sono borsisti con contratti di durata biennale; 
 
ATTESO pertanto, che occore procedere all’elezione di un rappresentante degli 

assegnisti di ricerca esclusivamente per i Consigli del Dipartimento di Scienze 
di Base e Applicate e del Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali, 
Alimentari e Ambientali; 

 
ATTESO che il carattere di straordinarietà di tale elezione non consente lo stretto 

rispetto della tempistica dettata dal Regolamento generale di Ateneo; 
 
ATTESO che la medesima elezione è stata già indetta con D.R. n. 309 del 24 maggio 

2024, per il quale, rilevato un errore materiale relativamente all’indicazione del 
biennio accademico per il quale si svolge l’elezione stessa, è necessario 
disporne l’annullamento; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 - Indizione 
Sono indette per il giorno 

25 GIUGNO 2024 

le elezioni dei rappresentanti degli assegnisti dell’Università degli Studi della Basilicata, per il biennio 
accademico 2024/2025-2025/2026, nei Consigli delle seguenti Strutture primarie: 
 

Organo 
n. rappresentanti 

da eleggere 

Dipartimento di Scienze di Base e Applicate 1 assegnista 

Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali, Alimentari e Ambientali 1 assegnista 

 
Art. 2 – Elettorato attivo e passivo 
L’elettorato attivo spetta, per ogni singola Struttura primaria, a tutti gli assegnisti, i cui responsabili 
scientifici afferiscono alla Struttura primaria per cui si vota, alla data di inizio delle votazioni; 
L’elettorato passivo spetta, per ogni Struttura primaria, agli assegnisti che hanno stipulato un contratto 
di durata almeno biennale, i cui responsabili scientifici afferiscono alla Struttura primaria per cui si vota, 
entro il termine stabilito per la presentazione delle candidature. 



 
 
 

3 
AR/DL 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Affari Legali e Istituzionali 
Settore Affari Generali 
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive 

La qualità di elettore risulta dall’inclusione negli elenchi degli aventi diritto al voto, consultabili sul 
sito web dell’Ateneo entro il 4 giugno 2024. 
Eventuali omissioni o indebite inclusioni possono essere segnalate entro il 14 giugno 2024  al Settore 
Affari Generali – Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive esclusivamente per 
via telematica all’indirizzo istituzionale affarigenerali@unibas.it. 
 
Art. 3 – Presentazione e pubblicazione delle candidature 
La presentazione delle candidature è obbligatoria. 
Le candidature devono essere presentate al Settore Affari Generali – Ufficio Affari Statutari – U.A. 
Procedure elettorali e costitutive, anche via mail all’indirizzo affarigenerali@unibas.it, entro e non oltre 
il ventesimo giorno precedente quello fissato per lo svolgimento delle elezioni, ovvero entro e non 
oltre le ore 13.00 del dì 11 giugno 2024, mediante la compilazione di apposito modulo che sarà 
pubblicato nella sezione dedicata del sito web dell’Ateneo.  Le candidature devono essere corredate da 
copia del documento di identità in corso di validità. 
L’elenco numerato dei candidati, disposti in ordine alfabetico, dopo le verifiche sul possesso dei 
requisiti necessari per l’elettorato passivo, è reso pubblico sul sito web dell’Ateneo. 
In mancanza di candidature, l’elezione non avrà luogo. 
 
Art. 4 – Propaganda elettorale 
La propaganda elettorale inizia dopo la pubblicazione delle candidature e termina entro le ore 23:59 
del 23 giugno 2024. E’ vietata ogni forma di propaganda elettorale, anche con mezzi telematici (social 
network e sistemi di messaggistica istantanea) al di fuori dei tempi previsti. 
 
Art. 5 – Seggio elettorale 
E’ costituito un seggio elettorale composto da: 

- un Presidente, individuato tra il personale dirigente e tecnico-amministrativo, con esperienza in 
materia elettorale; 

- due componenti effettivi individuati tra il personale tecnico-amministrativo, con esperienza in 
materia elettorale. 

I componenti del seggio elettorale sono individuati dal Direttore generale con proprio provvedimento 
ovvero con ordine di servizio, laddove necessario. 
 
Art. 6 – Svolgimento delle votazioni 
Le operazioni di voto si svolgeranno secondo il seguente orario: 

25 giugno 2024 dalle ore 9.00 alle ore 15.00 

Hanno diritto al voto anche coloro per i quali, pur non inclusi negli elenchi degli aventi diritto al voto, 
sia comprovata l’appartenenza al corpo elettorale.  
Sono ammessi al voto tutti gli elettori che, al momento della chiusura del seggio, sono presenti nei 
locali in cui è ubicato il seggio stesso. 
L’ubicazione del seggio elettorale sarà resa nota con apposito avviso pubblicato sul sito web 
dell’Ateneo. 



 
 
 

4 
AR/DL 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Affari Legali e Istituzionali 
Settore Affari Generali 
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive 

 
Art. 7 – Quorum per la validità delle elezioni 
La votazione è valida se vi abbia preso parte il 15% degli aventi diritto al voto. 
Ciascun elettore può esprimere una sola preferenza. 
 
Art. 8 – Scrutinio e risultati elettorali 
Le operazioni di scrutinio sono pubbliche.  
Al termine dello scrutinio, il Presidente del Seggio dichiara i risultati della votazione e proclama gli 
eletti. Per ciascuna Struttura primaria, è eletto il candidato che ha riportato il maggior numero di 
preferenze. A parità di voti, è eletto il più giovane di età. 
I risultati elettorali sono resi pubblici sul sito web dell’Ateneo. 
In caso di mancato raggiungimento del quorum, non si procede allo scrutinio. 
 
Art. 9 – Nomina degli eletti e decorrenza del mandato 
I rappresentanti degli assegnisti eletti nei Consigli delle Strutture primarie sono nominati con Decreto 
del Rettore. Partecipano all’elezione del Direttore della Struttura primaria per la quale sono stati eletti 
e il loro mandato decorre dalla data di attivazione della medesima Struttura e termina il 30 settembre 
2026. 
 
Art. 10 – Trattamento dei dati personali 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016), si informano gli interessati che i dati personali 
da essi forniti in sede di partecipazione alla presente procedura o comunque acquisiti a tal fine 
dall’Università degli Studi della Basilicata, sono trattati secondo il principio di liceità di cui all’art. 6 del 
Regolamento. Il trattamento è finalizzato unicamente all’espletamento della stessa ed avverrà a cura 
delle persone preposte al procedimento presso l’Università degli Studi della Basilicata, con l’utilizzo di 
procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità, anche 
in caso di eventuale comunicazione a terzi. Il conferimento di tali dati è necessario per verificare i 
requisiti di partecipazione e il possesso di titoli e la loro mancata indicazione può precludere tale 
verifica. La relativa informativa è disponibile al seguente link: 
https://portale.unibas.it/site/home/riferimenti/protezione-dati/articolo6666.html. 
Il Titolare del trattamento è l’Università degli Studi della Basilicata. Il Responsabile della Protezione 
dei Dati (RPD) è raggiungibile al seguente indirizzo di posta elettronica: rpd@unibas.it  
 
Art. 11 – Unità organizzativa responsabile e Responsabile del procedimento  
L’unità organizzativa responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e 5 della Legge 7 agosto 1990, 
n. 241 e s.m.i, è il Settore Affari Generali, Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e 
costitutive; contatti: affarigenerali@unibas.it. 
Il Responsabile del procedimento è la sig.ra Daniela Librasi. 
 
 
 



 
 
 

5 
AR/DL 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Affari Legali e Istituzionali 
Settore Affari Generali 
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive 

Art. 12 – Pubblicità 
Il presente Decreto è reso pubblico mediante affissione nell’Albo Ufficiale on line dell’Ateneo e la 
pubblicazione sul sito web dell’Ateneo nella sezione “In primo piano”. 
 
Art. 13 – Norma finale 
Il presente Decreto, per le motivazioni indicate in premessa, annulla e sostituisce integralmente il D.R. 
n. 309 del 24 maggio 2024. 
Per tutto quanto non previsto nel presente Decreto, si fa rinvio alle norme di legge in materia, allo 
Statuto, al Regolamento generale di Ateneo e al Regolamento per lo svolgimento delle elezioni di 
Ateneo in modalità telematica. 
 
 

IL RETTORE 
Prof. Ignazio M. MANCINI 

 


		2024-05-27T09:01:59+0000
	PORZIONATO MARCO


		2024-05-27T09:46:56+0000
	Mancini Ignazio Marcello




